РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-АНУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]16.05.2025г.                                                                                                                            № 118

с. Верх-Ануйское

Об отчете главы Верх-Ануйского сельсовета
о работе администрации по социально-экономическому
развитию муниципального образования
Верх-Ануйский сельсовет в 2024 году

       В соответствии с п. 7 статьи 33 Устава муниципального образования сельское поселение Верх-Ануйский сельсовет Быстроистокского района Алтайского края, сельское Собрание депутатов Верх-Ануйского сельсовета
РЕШИЛО:

1. Отчет главы о работе администрации по социально-экономическому развитию муниципального образования сельское поселение Верх-Ануйский сельсовет  в 2024 году принять к сведению.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
сельского Собрания депутатов                                         В.С. Наумова

  Уважаемые Депутаты, жители села сегодня мы подводим итоги работы администрации села за 2024 год. Отчет дает нам возможность провести анализ проделанной работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития.
Основной целью нашей деятельности была и остается — повышение уровня и качества жизни жителей села. Это масштабная задача, которую мы решаем постепенно,  шаг за шагом. Результаты проведенной работы, отраженной в докладе, являются нашим общим результатом: администрации села, депутатов, предприятий, учреждений и организаций, предпринимателей, общественных организаций и всех жителей села. Главное, что сейчас мы все вместе стоим на защите нашей Родины. Наши земляки, российские военнослужащие продолжают героически исполнять воинский долг в ходе специальной военной операции.
Более 35 уроженцев  нашего села с честью выполняют задачи по защите Родины. Многие удостоены государственных наград, командиры воинских подразделений выражают благодарность за многих наших бойцов.  Спасибо им за их ратный подвиг!
К большому сожалению,  двое наших земляков отдали самое ценное – жизнь. Мы всегда будем помнить их подвиг.
В прошедшем году продолжали помогать в поддержке нашей армии: сборе и отправке гуманитарной помощи бойцам, находящимся в зоне СВО. В нашем селе есть волонтерская организация «Вместе за своих» которая  совместно с жителями объединились для оказания помощи нашим бойцам - плетут сети, делают окопные свечи, вяжут теплые вещи, собирают посылки с  продуктами питания, предметами личной гигиены, лекарственные препараты, и т.д. Помощь невозможно оценить в рублях.
Спасибо Вам, дорогие волонтёры, за поддержку воинов и их семей – они сражаются за наше будущее и будущее наших детей и внуков!

Демография:
На территории Верх-Ануйского сельсовета зарегистрировано 912 человек фактически проживают 875 человек, из них трудоспособное население -   378 человек, что составляет 41 % от населения.
Из них детей от 1-до 18 лет 181 чел
Детей от 0 до 1года 4 чел.
Молодежь от 18 до 35 лет составляет 48 человек
Многодетные семьи 19
Пенсионеров 312 человек.
Маломобильных граждан 11 человек.
Граждан с ограниченными возможностями 49 человек
В 2024 году родилось 4 детей если сравнивать с 2023г., то рождаемость увеличилась на 1 человека.
 умерло 17   человек, что на 6 меньше по сравнению с 2023 годом.
  В 2024 году выбыло из Верх-Ануйска 21 человек, а прибыло 12   человек.  Убытие населения из-за недостаточности развития рынка труда.
Бюджет поселения
          Бюджет Верх-Ануйского сельсовета на 2024 год был сформирован и утвержден на сессии в установленные законодательством сроки.
При плане собственных доходов бюджета в 2024 году – составляет   3521,2 тыс.рублей,
фактически за год поступило – 3521,2 тыс.рублей
израсходовано - 3802,0 тыс.рублей, что больше плана  на 280 т.р.
а это на 8 % .
Хотя план по собственным доходам выполнен, еще имеется недоимка по налогам.
   Еще одна немало важная задача для администрации сельсовета – это привлечение дополнительных средств в наш бюджет.
Сюда входит:
Добровольные взносы с населения.
 За 2024г.
Собрали 74100 т.р. по сравнению с 2023 годом собрано на 39400 руб.  больше.
 На что были потрачены средства:
5000 т.р. новый год
1820 т.р. подарки юбилярам (Ишкова, Соколова)
1550 т.р. венок СВО Беляеву
5500 т.р. газонная трава
2400 т.р. хоз. товары
2200 т.р.день села
2100 т.р. масленица
4691 т.р. подарки детям войны
5000 т.р. бензин поездки на соревнования
12099 т.р. на олимпиаду (проезд и питание)
4000 т.р. подарки волонтёрам(8 марта)
11013 т.р жаренный карась.
Итого расход 57373 т.р.
 Остаток на 2025г. составил 16727 т.р.
  Что касается трудовой занятости населения
На нашей территории работают такие организации, как
МУП «КОММУНАЛЬЩИК»  ООО Мясо Алтая    ООО Мегаполис люкс       ООО Провинция, (Хуторок) ООО «Вектор»
           На территории Верх-Ануйского поселения зарегистрирован 21 субъект малого предпринимательства. В основном это предприятия торговли.
 6 (ООО) ООО «Водопровод» ООО Мясо Алтая    ООО Мегаполис люкс       ООО Провинция, ООО «Вектор» ООО «Хуторок»
  4 - водители (грузоперевозки) ,
 10 магазинов из них 7 продуктовых,
 1 фермерское хозяйство (Бас)
  23 % официально занятого населения, это школа, ООО, ИП, СПК, и т.д.
36 % пенсионеры
В центре занятости населения на 01.01.2025 года состоит 6 человек.
СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА:
В 2024 году в количестве 143 чел. своевременно получили ЕДК (ежемесячную денежную компенсацию льготники на возмещение коммунальных услуг)  на сумму   1 495 396,62  рублей
Учителя 40 чел. на сумму 1 344 040 рублей.
Заключено 14 социальных контрактов на сумму 2 720 454 рублей.
  В 2024 году   материальную помощь через соцзащиту получил 4 человека на общую сумму 14 000 рублей.
Субсидия на компенсацию расходов на коммунальные нужды 35 семей 49 человек на сумму 469 838 рублей.
      Через территориальный центр помощи семье и детям - работает один социальный работник, и они обслуживает 16 человек
МФЦ
За 2024 год было зарегистрировано и оформлено 689 дел.
Военкомат.
Также мы выполняем работу по воинскому учету граждан, по постановке на первичный воинский учет. Сегодня у нас состоит на учете 205 чел. Из них
20 чел.-это призывники на первичном воинском учете от 16 лет до армейской службы.
На сегодняшний момент служат в армии 3 человека. Шестерин,Десятов,Каримов
 НОТАРИАТ.
 В 2024 году администрацией сельсовета было совершено 15 нотариальных действия, что пополнило бюджет сельсовета на сумму 330 рублей.
Что касается Здравоохранения
В настоящий момент у нас работает - Фельдшер, и мед. сестра по совместительству детский врач
В целом ситуация стабильна, но не из лучших.
Образование
На сегодняшний момент в Верх-Ануйской средней школе   обучается 143 ребёнка.
Детский сад «Теремок» посещает 31 ребенок.
Педагогическая укомплектованность не полная. Требуются учитель: Физики, информатики.
КОМИСИЯ ПО ДЕЛАМ НЕ СОВЕРШЕННОЛЕТНИХ:
В 2024 году в комиссии по делам несовершеннолетних состоит две семьи из нашего села, в которых воспитываются 9 детей.
Благоустройство
Благоустройству нашего села, мы придаем особое значение как раньше, так и сейчас, ведь от этого зависит настоящее и будущее, и в целом комфортное проживание в нашем селе.
 Грейдирование дорог
Весной работы проведены в запланированном объеме.
Осенью грейдирование отменено из-за проливных дождей по рекомендации специалистов (во избежание ухудшения состояния дорог).
Озеленение
Летом проведен двукратный обкос травы на улицах.
С июля работы приостановлены из-за поломки косилки.
Разнорабочим Администрации села в течение всего сезона производился обкос центральной части села.
 Уличное освещение
Все фонари были отремонтированы, несмотря на отсутствие штатного электрика в администрации.
 Работа с мусорной инфраструктурой
Проведена капитальная буртовка свалки.
Установлены новые ограждения для контейнеров, часть контейнеров отремонтирована.
Зимнее обслуживание
Регулярная чистка снега на территории села.
Трактор отремонтирован и подготовлен к зимнему сезону.

Итог
Работа выполнена в значительном объеме, а нереализованные мероприятия (осеннее грейдирование, обкос с июля) связаны с объективными причинами (погода, технические неполадки).
Так же Администрация села активно учувствует в различных государственных программах, нацеленных на развития сельских территорий.
Так, например
При поддержке программы Местных Инициатив в 2023г. был реализован проект по благоустройству парка у здания сельсовета, поставлено новое ограждение.
Так же в 2023 году был произведен капитальный ремонт крыши здания пожарной части.
К сожалению, проект по установке спортивной площадке в парке на территории сельсовета в 2024 году не прошёл, а в 2025 году мы не смогли выполнить одно из основных условий проекта, а именно установить основания под спортивную площадку, она требовала значительные финансовые затраты, которых в Администрации села нет. Надеемся, что в этом году мы сможем подать заявку на участие в ППМИ и реализовать выбранный нами проект в 2026 году.
Что касается по кладбищу
* Был проведен частичный ремонт части ограждения;
 * В весеннее и осеннее время был вывезен мусор в близи территории кладбища;
* Частично выпилены заросли клена;
*Полностью отремонтирована дорога;
* Производился постоянный обкос растительности.
*В летний период частично производилось скашивание дикорастущей конопли.
 Что касается отопительного сезона
Отопительный сезон закончился благополучно, уголь имелся перебоев с доставкой угля не было, в 2024 году был проведен ремонт одного из действующего котла отопления, а так же был полностью заменен второй котёл. На 2025 год  планируется прокладка теплотрассы.
  Что касается культуры и спорта
Все спортивные и культурные массовые мероприятия проводятся в штатном режиме. На данный момент Администрацией сельсовета подготовлено коллективное обращение Губернатору Алтайского края В.П.Томенко с просьбой о содействии в строительстве нашего дома культуры.
На территории Верх-Ануйского сельсовета работают общественные организации:
Совет ветеранов,
 Жен. совет,
Совет депутатов,   Добровольно Пожарная Дружина, Патрульно - народная Дружина.
Административная комиссия.
Пожарная часть полностью укомплектована и работает в штатном режиме.
 Наши основные задачи на 2025 год это:
1.- Реализация проектов связанных с благоустройством села
  - Ремонт ограждения кладбище;
  - Грейдирование дорог;
  - Восстановление детской площадки;
  - Укладка асфальтового покрытия протяженностью 1 км 400 м части улицы Пролетарская;
2.Постораться вступить в программу ППМИ на 2026г.
3. Проведение всех праздничных Культурных мероприятий
4. Подготовка к пожароопасному сезону
5. Подготовка к новому отопительному сезону
Уважаемые депутаты, односельчане! Позади еще один год напряженной работы. Подводя итоги работы во всех сферах жизнедеятельности села, хочется отметить, что не всё, но многое нам удалось сделать в ушедшем году. Выражаю благодарность всем, кто работал на благо села, кто своим каждодневным трудом вносил вклад в успех общего дела. В   условиях, когда наша страна противостоит  внешнему вызову, наш общий долг – сохранять внутреннее единство, мы обязаны продолжать работать на благо малой родины.
Спасибо за внимание!